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 چکیده
های یونس عاشقانه های شخصیت اصلی دو رمانپژوهش بررسی تطبیقی کنشهدف از این 

، بر اساس ی جنیفر ایِ نیلسوننوشته شب فاصلهیکنوشته جمشید خانیان و  در شکم ماهی

خانیان )سارا( و شخصیت اصلی رمان  های زندگی است. شخصیت اصلی رمانمهارت انواع

های بغرنج و برای عبور از وضعیت هستند که ساله 12)گرتا(، دو دختران نوجوان  نیلسون

ی کنند. تحلیل محتوای قیاسی هر دو اثر و مقایسهشرایط غیرعادی پیرامون خود تلاش می

های زندگی در شخصیت سارا، در مقایسه با گرتا ی مهارتسازد که همهروشن می هاآن

تری برای ای همکاری در رفع مشکلات، خود به مشکل بزرگجتر است و گاه بهضعیف

های زندگی از سوی شخصیت اصلی در اثر کاربرد مهارتشود. همچنین دیگران تبدیل می

 سارا، به رسد شخصیتهمه به نظر میخانیان بسامد کمتری نسبت به اثر دیگر دارد. بااین

 در که شرایطی و سن با متناسب انیهیج هاینیز بروز واکنش و نبودن نقص و عیببی دلیل

همیشه و در هر وضعیتی  است که گرتا از ترملموس و ترواقعی حدودی تا دارد قرار آن
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همه هرکدام از دو اثر مخاطب درستی به کار ببرد. بااینهای زندگی را بهتواند مهارتمی

زمینه توانمند شدن او را ای متفاوت با زندگی و مسائل آن درگیر ساخته و شیوهنوجوان را به

 سازند.فراهم می

های یونس در شکم عاشقانهجمشید خانیان، جنیفر ای. نیلسون،  های کلیدی:واژه

 شب فاصله.یک های زندگی،مهارت ماهی،

 

  مقدمّه. 1

هایی که در جریان رخدادهای اثر با حوادث نویسندگان کودک و نوجوان با آفرینش شخصیت

ای فراهم زنند، زمینههای موفق یا ناموفق میرو شده و دست به کنشروبهو مشکلات مختلف 

های مختلف درگیر شوند. در موقعیت شیهاروبمیزکنند که مخاطبانشان با زندگی و می

از  ناخودآگاه و کرده پنداریهمذات هاشخصیت با داستان خواندن هنگام نوجوانان و کودکان

 آنان، کنار در حرکت با بنابراین کنند،می نگاه داستان دنیای به هاضدقهرمان یا قهرمان منظر

 (.93: 1382 خسرونژاد،) کنندمی تجربه را شکست یا پیروزی و کرده درک را عواطفشان

 برای منبعی عنوانبه طور مشخص در بحث این نوشتار رمان نوجوان،و به ادبیات داستانی

های کننده موقعیتفراهم تواندمی یادگیری نوجوانان،ی سرگرمی، لذت خواندن و نیز تجربه

 برسد ایتازه جهان کشف به ی خواندنتجربه کنار در متنوعی باشد که خواننده برانگیزچالش

 (.45: 1380 گلشیری،) بزند محک را زندگی هایتجربه آن با که بیاورد دست به معیارهایی و

ی تحصیل، تربیت و شکوفایی استعدادهای فرد ی مناسبی برادوران کودکی و نوجوانی دوره

کودکان  شود. توانمند شدنسریع او با دیگران فراهم میاست و بدین ترتیب شرایط ارتباط 

کمک  آنانبه  ی ارتباطی، اجتماعی، روانشناختی و عاطفیهامهارتو نوجوانان در انواع 

ها و مشکلات بهتر عمل کرده و احساس بهتری نسبت به خود کند در رویارویی با چالشمی

 و دیگران داشته باشند. 



 

طولانی است، ولی شاید  هاآنهای زندگی و آموزش ی طرح انواع مهارتاگرچه سابقه

پزشکی بخش بهداشت عمومی و روان استاد روانشناسی 1نخستین بار این گیلبرت ج. باتوین،

های آموزش مهارت»ای جامع را با عنوان میلادی، برنامه 1980دهه دانشگاه کرُنلِ، بود که در 

پیشگیری  هایی برایآموزشفراهم ساختن امکان  معرفی کرد. هدف اصلی این برنامه 2«زندگی

که همچنان  این برنامه در نوجوانان بود. الکل مخدر ومصرف مواد سوءمقاومت در برابر و 

تر و زندگی های سالمهای لازم برای انتخابآگاهی و مهارتارتقاء است، در پی  مورداستفاده

 شدنمطرح(. با See, Botvin, 1998 & Botvin & Tortu, 1988) تر جوانان استموفق

سازمان بهداشت جهانی نیز آموزش های زندگی به افراد جامعه، اهمیت آموزش مهارت

ای پیشگیری و بهبود سطح و کیفیت بهداشت عنوان طرحی جامع برهای زندگی را بهمهارت

ی به فرد نیبشناختی، اجتماعی و های روانروانی کودکان معرفی کرد. مجموع این مهارت

آمیز به درستی های مختلف و مخاطرهکند بتوانند در موقعیتکودکان و نوجوانان کمک می

 تصمیم بگیرند و با دیگران ارتباطی سالم برقرار کنند. 

ها، ی فراز و نشیبآمد، ادبیات داستانی محملی است برای بازتاب زندگی انسان با همهچنانکه 

عنوان شوند. نوجوانان نیز بههای انسانی با آن روبرو میهایی که شخصیتها و کامیابیدشواری

ویژه رمان نوجوان، ضمن خواندن آثار داستانی در معرض مخاطبان ادبیات داستانی و به

شوند های داستان با آن روبرو میگیرند که شخصیتهایی قرار میها و واکنششی چالتجربه

یابد. مخاطب نوجوان در این آثار های آنان گسترش میو بدین ترتیب جهان ذهنی و مهارت

های عاطفی و شناختی او ها و واکنششود و درگیریاش مواجه میبا زندگی در شکل روایی

های اثر نوعی فرصت و تجربه یادگیری برایش فراهم یتهای شخصبه رخدادها و کنش

های فردی و اجتماعی او کمک تواند به رشد خودآگاهی و توانمندیسازد؛ این تجربه میمی

 کند.می
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هایی که این آثار برای یادگیری ی فرصتونوجوان، از جنبهبررسی آثار مختلف ادبیات کودک

های مختلف زندگی فراهم ها و موقعیتبا چالشو توانمند شدن مخاطبانشان در مواجهه 

های آموزشی این آثار کمک تر از قابلیتتواند به ما در دستیابی به تصویری دقیقکنند، میمی

درجه دوم اهمیت قرار  دری لذت خواندن، ی آموزشی، در مقایسه با تجربهکند. اگرچه تجربه

کند ضمن به ما و مخاطبان نوجوان کمک می های آثار ادبیدارد، اما آگاهی از دیگر قابلیت

ها و های غیرمستقیمِ کسب مهارتها و فرصتی لذت ادبیات، امکانصحه گذاردن بر تجربه

، هدف این پژوهش بررسی رونیازاهای فردی و اجتماعی این آثار را بشناسیم. توانمندی

 و (1398خانیان )جمشید ماهی  شکم در یونس هایعاشقانههای اصلی دو رمان شخصیت
های ( با توجه به توانمندی آنان در انواع مهارت1400) 1اثر جنیفر ای. نیلسون فاصله شبیک

سن و جنس، قرار گرفتن  ازنظرهای اصلی دو اثر های شخصیتزندگی است. به دلیل شباهت

-وقعیتها در مو رفتار و عملکرد آن برانگیزی خطرناک و چالشهاتیموقعها در درپی آنپی

ای تطبیقی، با تمرکز های خوبی برای مطالعهتوان نمونهنشده، این دو اثر را میبینیهای پیش

های های نوجوان به شمار آورد. مبتنی بر این هدف، پرسشهای زندگی شخصیتبر مهارت

های یونس در عاشقانههای اصلی دو رمان اند از: بررسی شخصیتاصلی این نوشتار عبارت
های زندگی نزد آنان از انواع مهارتیک نشانگر حضور کدامشب فاصله یکو  یماهشکم 

 کند؟هایشان بروز پیدا میها از سوی آنان چگونه در کنشاست؟ و این مهارت

 2ی هدفمندهای موردبررسی به شیوهای کیفی است و انتخاب نمونهاین پژوهش، مطالعه 

ها نیز با شده و تحلیل دادهای انجامها به روش کتابخانهصورت گرفته است. گردآوری داده

( صورت گرفته است. واحد Mayring ,2000) 3استفاده از تحلیل محتوای کیفی از نوع قیاسی

های زندگی ی مهارتگانههای دهها نیز کل نمونه/اثر بوده است. چون مؤلفهتحلیل در نمونه

ی اند، از این شیوهها مورد تحلیل قرارگرفتهمشخص بوده و متن آثار مبتنی بر آن از پیش

ها یا مفاهیم شده است. بدین منظور لازم است نخست تعریف مؤلفهتحلیل محتوا استفاده
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